
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: ADESIONE ALLA PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA “FORNITURA IN OPERA 

TRAMITE UN ACCORDO QUADRO DI MODULI DESTINATI ALLA FUNZIONE DI “PRE-TRIAGE” QUALI 

MISURE DI “EMERGENZA COVID-19 – PIANO EMERGENZIALE PER L’AUTUNNO 2020” DA INSTALLARE 

ALL’ESTERNO DEL PRONTO SOCCORSO DELLE STRUTTURE OSPEDALIERE VENETE, SUDDIVISA IN 5 

LOTTI” AGGIUDICATA DALLA UOC CRAV DI AZIENDA ZERO, PER LA REALIZZAZIONE DI SPAZI IDONEI 

AL POSIZIONAMENTO TEMPORANEO DI UNA NUOVA TAC. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento, si dispone l’adesione alla fornitura in opera 

tramite un accordo quadro di modulo destinato alla funzione di “pre-triage” quali misure di “emergenza 

Covid-19” – piano emergenziale per l’autunno 2020 da installare all’esterno del pronto soccorso delle 

strutture ospedaliere venete, suddivisa in 5 lotti, aggiudicata dalla UOC C.R.A.V. di Azienda Zero, per 

realizzazione di spazi idonei al posizionamento temporaneo di una nuova TAC.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Dirigente responsabile dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione Logistica, Dott.ssa 

Maria Zanandrea, attestata la regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 

compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, 

riferisce quanto segue.

PREMESSO che: 

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 272 del 23.04.2020 l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS 

ha preso atto della gara d’appalto espletata dal C.R.A.V. della Regione Veneto per la fornitura di TAC 

e Risonanze Magnetiche per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie della Regione Veneto e della Regione 

Lombardia e ha acquistato una TAC 64 strati; 

 la nuova TAC troverà collocazione definitiva presso il reparto di Radiologia situato al piano rialzato 

ala est. Tale area sarà soggetta a importanti e pesanti lavori di ristrutturazione, in parte finalizzati 

proprio a permettere l’accoglimento della nuova TAC. I lavori di ristrutturazione non sono ancora stati 

eseguiti e per tale ragione non è possibile installare ora la nuova TAC nella collocazione definitiva 

prevista; 

 con D.D.G. n. 61 del 26/01/2022 è stata affidata la progettazione esecutiva, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di ristrutturazione del 

reparto di Radiologia sito al piano rialzato ala est dell’Ospedale Busonera; 

 presso l’Ospedale Busonera non vi sono altri spazi disponibili per collocare la nuova macchina o quelle 

esistenti durante l’esecuzione dei lavori, e quindi si rende necessario trovare un luogo appropriato, 

seppur provvisorio, in cui poter installare TAC e apparecchiature sanitarie per poter eseguire gli esami 

richiesti e soddisfare così le necessità dell’utenza in attesa di realizzare gli opportuni spazi per una 

collocazione definitiva;

 proprio per quanto sopra descritto e in virtù dei lavori programmati e dei relativi stralci funzionali, è 

necessario collocare temporaneamente le apparecchiature funzionali alle attività sanitarie. A tal 

proposito si rende urgente reperire uno spazio adeguato per il posizionamento temporaneo, in 

particolare, della nuova TAC recentemente acquisita.

CONSIDERATO che: 

 Azienda Zero, con propria Deliberazione n. 524 del 15.09.2020, ha indetto una gara per la stipula di 

un accordo quadro di moduli destinati alla funzione di “pre-triage” quali misure di “Emergenza Covid-

19 – Piano emergenziale per l’autunno 2020” da installare all’esterno del pronto soccorso delle 

strutture ospedaliere venete, suddivisa in 5 lotti, del valore complessivo di Euro 10.000.000,00 oltre 

IVA; 

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 668 del 9.11.2020 si è disposta l’aggiudicazione della gara 

anzidetta;

 in esito all’espletamento della gara il lotto n. 4 è stato assegnato all’operatore economico “ATI 

Operamed s.r.l. e RADAR s.r.l.” per un importo al mq di € 2.747,03 e così per € 2.087.743,15 oltre a 

€ 26.000,00 per oneri per la sicurezza in fase di installazione, e quindi per complessivi € 2.113.743,15, 

con contratto sottoscritto in data 23.12.2020.

DATO ATTO che: 

 con prot. n. 22857/21 l’Istituto Oncologico Veneto ha richiesto ad Azienda Zero la disponibilità, per 

capienza e validità, per l’adesione dell’Istituto all’accordo quadro di cui sopra per la fornitura e posa 

di una struttura modulare finalizzata alla realizzazione di un’area diagnostica radiologica temporanea 

presso il parco del complesso denominato “Busonera” dell’Ente, finalizzata a ospitare una nuova 

diagnostica TAC nelle more dell’esecuzione dei lavori di ristrutturazione del reparto di Radiologia 

dell’Ospedale Busonera; 

 con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 960 del 29.12.2021 è stata accolta la 

richiesta dell’Istituto Oncologico Veneto di Padova, quale nuovo beneficiario della fornitura di cui 

all’accordo quadro del Lotto 4 – AULSS 6 Euganea e Azienda Ospedale – Università Padova, con 

l’ATI Operamed s.r.l. e Radar s.r.l. per la fornitura di un modulo pre-triage atto ad accogliere una 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

diagnostica radiologica (Tac) di cui si riporta altresì che “quanto ad aspetti più specificamente tecnici 

si deve convenire che il modulo di gara più estensivo, prevede espressamente l’approntamento di 

locali per una diagnostica radiologica dedicata, mediante locale refertazione e sala diagnostica 

(TAC), con relativa sala di controllo e spogliatoio, tipologia reclamata dallo IOV”.

CONSIDERATO che: 

 le comunicazioni ex art. 76 del D. Lgs. 50/2016 sono state avviate; 

 i controlli ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 dei suddetti operatori economici aggiudicatari sono stati 

effettuati dal soggetto aggregatore regionale; 

 in data 01.06.2022 con prot. n. 10866 l’Istituto Oncologico Veneto ha richiesto a ATI Operamed s.r.l. 

di formulare la propria miglior offerta economica per un modulo prefabbricato da adibire a spazi idonei 

al posizionamento temporaneo di una nuova Tac;

 in data 07.06.2022 con prot. n. 11286 la ditta ATI Operamed s.r.l. ha inviato formale preventivo per 

la fornitura e posa di un modulo prefabbricato, con le caratteristiche necessarie per le esigenze 

dell’Ente, per un importo di € 347.000,00 comprensivo di oneri per la sicurezza e IVA esclusa, ovvero 

per complessivi € 423.340,00 IVA inclusa.

VALUTATA, inoltre, congrua e idonea l’offerta pervenuta dalla ditta ATI Operamed s.r.l., valutazione 

effettuata dalla UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali nella persona del Dirigente, Arch. Filippo Ciaglia.

ALLA LUCE di quanto sopra evidenziato, risulta necessario prendere atto e recepire, per la propria quota di 

fornitura, l’aggiudicazione (di cui alla deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 668 del 

09.11.2020) dell’appalto specifico per la fornitura in opera tramite accordo quadro di moduli prefabbricati, e 

procedere alla stipula dell’ordinativo di fornitura - in base ai fabbisogni dell’Ente - con la ditta aggiudicataria 

dell’accordo per l’importo complessivo di € 347.000,00 comprensivo di oneri per la sicurezza e IVA esclusa, 

ovvero per complessivi € 423.340,00 IVA inclusa. 

PRECISATO che il costo di adesione per la fornitura di complessivi € 347.000,00 comprensivo di oneri per 

la sicurezza e iva esclusa e così per un totale di € 423.340,00 iva al 22% inclusa sarà imputato al conto di stato 

patrimoniale n. 2002200301 “Costruzioni leggere strumentali (indisponibili)” del bilancio IOV 2022 e sarà 

finanziato con risorse proprie dell’Istituto.

RICHIAMATI altresì: 

 l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli Enti del 

servizio sanitario Nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 

regionali di riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima legge; 

 l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, che, 

richiamando la pregressa normativa in materia, ribadisce che gli Enti del Servizio Sanitario Regionale 

ricorrono a Consip s.p.a. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle convenzioni 

stipulate dagli stessi; 

 il D.P.C.M. 24 dicembre 2015, di attuazione del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 2014, che indica le 

categorie di beni e servizi per le quali gli Enti Sanitari hanno l’obbligo di ricorrere a Consip s.p.a. o 

ad altri soggetti aggregatori per le relative procedure di acquisizione.

Pertanto, con il presente provvedimento, si propone di:

1) aderire alla gara espletata da Azienda Zero per la fornitura in opera tramite accordo quadro di moduli 

destinati alla funzione di “pre-triage”, dando atto che la fornitura avviene alle condizioni normative 

riportate nei documenti di gara approvati con deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 

668/2020, di cui questo Ente è risultato nuovo soggetto beneficiario come riportato dalla deliberazione 

del Direttore Generale di Azienda Zero n. 960/2021;

2) dotare conseguentemente l’Ospedale Busonera di due moduli prefabbricati per la realizzazione di spazi 

idonei al posizionamento temporaneo della TAC acquisita con D.D.G. n. 272 del 23.04.2020;

3) affidare quindi all’operatore economico “ATI Operamed s.r.l. e RADAR s.r.l.”, quale aggiudicatario 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

del lotto 4 della gara di cui al punto 1, la fornitura e posa in opera dei moduli prefabbricati, 

impiegandoli presso l’Ospedale Busonera per l’importo di € 347.000,00 oltre IVA come da offerta 

specifica n. 11286 del 7.06.2022 prodotta dall’ATI; 

4) dare atto che l’importo complessivo di adesione è pari a € 347.000,00 IVA esclusa, ovvero complessivi 

€ 423.340,00 IVA inclusa, e sarà imputato al conto di stato patrimoniale n. 2002200301 “Costruzioni 

leggere strumentali (indisponibili)” del bilancio IOV 2022 e sarà finanziato con risorse proprie 

dell’Istituto; 

5) imputare l’importo di € 3.470,00 pari all’1% del succitato importo di adesione al fondo per gli incentivi 

funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

6) nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Filippo Ciaglia, Dirigente dell’UOS Servizi 

Tecnici e Patrimoniali; 

7) nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il p.i. Gabriele Bacco, collaboratore tecnico 

dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali;  

8) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del il Dirigente dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione Logistica 

dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il Decreto Legge 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente 

riportate, di:

1. aderire alla gara espletata da Azienda Zero per la fornitura in opera tramite accordo quadro di moduli 

destinati alla funzione di “pre-triage”, dando atto che la fornitura avviene alle condizioni normative 

riportate nei documenti di gara approvati con deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero 

n. 668/2020, di cui questo Ente è risultato nuovo soggetto beneficiario come riportato dalla 

deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 960/2021;

2. dotare conseguentemente l’Ospedale Busonera di due moduli prefabbricati per la realizzazione di 

spazi idonei al posizionamento temporaneo della TAC acquisita con D.D.G. n. 272 del 23.04.2020;

3. affidare quindi all’operatore economico “ATI Operamed s.r.l. e RADAR s.r.l.” quale aggiudicatario 

del lotto 4 della gara di cui al punto 1, la fornitura e posa in opera dei moduli prefabbricati, 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

impiegandoli presso l’Ospedale Busonera per l’importo di € 347.292,12 oltre IVA come da offerta 

specifica n. 11286 del 7.06.2022 prodotta dall’ATI; 

4. dare atto che l’importo complessivo di adesione è pari a € 347.000,00 IVA esclusa, ovvero 

complessivi € 423.340,00 IVA inclusa, e sarà imputato al conto di stato patrimoniale n. 2002200301 

“Costruzioni leggere strumentali (indisponibili)” del bilancio IOV 2022 e sarà finanziato con risorse 

proprie dell’Istituto; 

5. imputare l’importo di € 3.470,00 pari all’1% del succitato importo di adesione al fondo per gli 

incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

6. nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Filippo Ciaglia, Dirigente dell’UOS Servizi 

Tecnici e Patrimoniali, delegando lo stesso alla sottoscrizione dei relativi contratti; 

7. nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il p.i. Gabriele Bacco, collaboratore tecnico 

dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali;  

8. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

9. pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


